Acomodador (cines, teatros, etc.)
Agente de Aduana o Vapores
Agente de Ventas *

Albafiil

Alistador Automotriz (lijador)
Aplanchador (plancha tipo casera)
Aplanchador con Equipo de Vapor
Analista de Crédito*

Asistente de Abogacia *

Asistente de Auditoria *

Asistente de Consultorio Médico
Asist. Domicilio/Ancianos

(cuidados especiales)

Auxiliar Agente de Aduana, Vapores
Auxiliar de Contabilidad*

Auxiliar Dental

Ayudante de Cocina

Ayudante de Mecanico general

TNC
TES
TCG
TC
TSC
TNC
TC
TCG
TEG
DES
TC
TE

TE
TCG
TE
TSC
TSC

Ayudante de Operario, Construccion TSC

Bachiller Universitario *
Baqueano

Bartender (Coctelero)
Bodeguero (Encargado) *
Bodeguero (Pebn) *

Boletero

Cajero *

Cajista de Artes Gréaficas
Calderetero (Operador de Caldera)
Calderetista (Mantenimiento)
Camarografo de Prensa
Cantante de Mdsica Popular
Cantinero

Capitan de Embarcacion
Carnicero Empleado Despacho
Carnicero Destazador
Carpintero

Cerrajero

Chapulinero

Bach
TSC
TC
TSCG
TNCG
TSC
TCG
TE

TC
TE
TES
TC
TSC
TE
TSC
TC
TC
TC
TC

Chequeador Agenc Aduana, Vapores TE

Chequeador de Buses

Chofer de Bus (no cobrador)

Chofer de Trailer

Chofer de Vehiculo Liviano

Chofer de Vehiculo Pesado

Chofer Microbus (menos dellpasaj.)
Chofer-Cobrador de Bus

Cobrador de Buses

Cobrador *

Cocinero

Confeccién Muestras de Ropa
Conserje *

Contador Privado *

Contador Privado *

Contador Privado *

Contador Privado *

Cortador de tela

Cosedor Piezas /Prendas a Maquina
Costurera (Modista)

Counter (Vendedor de Pasajes) *

TNC
TC
TE
TSC
TC
TSC
TE
TNC
TSCG
TC
TE
TNCG
TMED
DES
Bach.
Lic.
TC
TC
TE
TCG
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9.822,07
19.910,28
331.516,22
10.877,41
10.680,80
9.822,07
10.877,41
331.516,22
372.288,99
462.406,00
10.877,41
12.829,63

12.829,63
331.516,22
12.829,63
10.680,80
10.680,80
10.680,80
524.477,85
10.680,80
10.877,41
315.364,86
293.132,67
10.680,80
331.516,22
12.829,63
10.877,41
12.829,63
19.910,28
10.877,41
10.680,80
12.829,63
10.680,80
10.877,41
10.877,41
10.877,41
10.877,41
12.829,63
9.822,07
10.877,41
12.829,63
10.680,80
10.877,41
10.680,80
12.829,63
9.822,07
315.364,86
10.877,41
12.829,63
293.132,67
347.405,37
462.406,00
524.477,85
629.395,00
10.877,41
10.877,41
12.829,63
331.516,22

Dealer (Distribuidor de cartas)
Demostrador (Display)
Demostrador-Vendedor
Dependiente

Dependiente Café Internet
Despachador Agencia Aduana, Vapores
Diagramador en Artes Gréficas
Dibujante en Artes Graficas
Dibujante de Ingenieria, Arquitectura *
Digitador

Diplomado Parauniversitario *
Diplomado Universitario*

Ebanista

Educador Aspirante sin Titulo *
Electricista

Electromecénico

Empacador; Etiquetador

Empleado de Despacho

Empleada Doméstica*

Encargado (indica acomodo parqueo)
Encargado de Limpieza en General
Encargado de Limpieza en Piscinas
Enc. Mantenim. Correctivo Computo
Enc. Mantenim. Preventivo Cémputo
Encargado de poner Discos (Disjokey)
Encargado de Camaras Frigorificas
Encargado Mantenimiento Edificios
Encerador de Carros
Encuadernador - Empastador
Encuadernador en Fino
Encuadernador en Rustica
Encuestador *

Enderezador Automotriz

Engrasador de Autos

Ensamblador de Computadoras
Envasador Manual

Esparcidor de Plaguicidas (6hrs)
Estampador en Textil (Serigrafia)
Esteticista

Estibador por Caja de Banano
Estibador por Movimiento

Estibador por Tonelada

Estilista

Florista

Fontanero

Fotocopiador (Centro fotocopiado)
Fotografo de Prensa

Fotomecanico de Artes Gréaficas
Fotomontador (Artes Gréficas)
Fresador (Metalmecanica)
Fumigador (Doméstica)

Fundidor

Futbolista Primera Division
Futbolista Segunda Divisién
Gondalero

Graduado del INA *

Guarda *

Guarda Custodio Valores-Portavalores
Guia Turistico

Guillatinista (Guillotina Eléctrica)

TNC

TSC
TSC
TSC
TE
TE
TE
TCG

DES
DES
TE
TEG
TC
TE
TNC
TSC

TNC
TNCG
TNC
TE

TC

TSC
TC
TNC
TC
TE
TSC
TSCG
TC
TSC
TSC
TNC
TNC
TC
TE
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9.822,07
9.822,07
10.680,80
10.680,80
10.680,80
12.829,63
12.829,63
12.829,63
331.516,22
10.877,41
462.406,00
462.406,00
12.829,63
372.283,99
10.877,41
12.829,63
9.822,07
10.680,80
178.703,50
9.822,07
293.132,67
9.822,07
12.829,63
10.877,41
9.822,07
10.680,80
10.877,41
9.822,07
10.877,41
12.829,63
10.680,80
315.364,86
10.877,41
10.680,80
10.680,80
9.822,07
9.822,07
10.877,41
12.829,63
1,35
355,84
83,44
10.877,41
10.877,41
10.877,41
10.680,80
12.829,63
12.829,63
12.829,63
12.829,63
10.680,80
10.877,41
12.829,63
10.877,41
9.822,07
347.405,37
315.364,86
331.516,22
10.877,41
10.877,41

Guillotinista (Electrénica programable)
Hojalatero

Horneador (Horno Electronico program)
Hornero

Inspector de Camaras

Instructor de Bailes Populares
Jardinero (Crear Jardines)

Jefe de Cocina (Chef)

Jefe de Saloneros (Maitre)

Joyero

Laboratorista Civil

Laboratorista Clinico

Laqueador (Muebles y Similares)
Lavador de Cabello

Lavador de Carros

Levantador de Texto (Artes Graficas)
Licenciado Universitario *

Limpiador de Tanques Sépticos
Linatipista (Artes Graficas)

Liquidador Agencia Aduana, Vapores
Llantero

Locutor de Radioemisora

Locutor de Television

Luminotécnico TV

Maestro de Obras (Construccién)
Manicurista; Maquilladora
Magquinista de Embarcaciones
Marinero

Masajista

Mecanico General

Mecanico Precision

Mecéanico Maquinas de Coser Industrial
Mecanico de Maquinas de hacer Telas
Mensajero *

Miscelaneo *

Miscelaneo en Hogares Tercera Edad
Montacarguista

Mucama

Musicalizador en Radioemisoras
Nifiera, excepto en el Hogar del Nifio
Nifiera en el Hogar del Niflo

(Servicio Doméstico)

Oficial de Mesa (panaderia)

Oficinista (General) *

Operador de Cabina de Radioemisora
Operador de "Arafia" (Serigrafia)
Operador de Carrusel

Operador de Computacién

Operador de Draga

Operador de Grua Estacionaria
Operador de Maquina de Lavar Ropa
Operador de Maquinaria Pesada
Operador de Maquinas en General
Operador de Planta Transm. Radio
Operador de Prensa Rotativa
Operador de Radio-Taxi

Operador de Escogedoras de Café
Operador Escaner separador colores
Operario en Construccion

Ordefiador a Mano

TE
TC
TSC
TC
TE
TC
TC
TE
TE
TC
TC
TC
TC
TNC
TNC
TE
Lic.
TC
TC
TE
TSC
TE
TES
TES
TE
TC
TC
TNC
TC
TC
TE
TE
TE
TNCG
TNCG
TNC
TSC
TNC

TNC

TC
TSCG

TC
TC

TC
TC
TC
TC
TES
TC
TC
TES

TNC

12.829,63
10.877,41
10.680,80
10.877,41
12.829,63
10.877,41
10.877,41
12.829,63
12.829,63
10.877,41
10.877,41
10.877,41
10.877,41
9.822,07
9.822,07
12.829,63
629.395,00
10.877,41
10.877,41
12.829,63
10.680,80
12.829,63
19.910,28
19.910,28
12.829,63
10.877,41
10.877,41
9.822,07
10.877,41
10.877,41
12.829,63
12.829,63
12.829,63
293.132,67
293.132,67
9.822,07
10.680,80
9.822,07
12.829,63
9.822,07
178.703,50

10.877,41
315.364,86
12.829,63
10.877,41
10.877,41
12.829,63
12.829,63
12.829,63
10.877,41
10.877,41
10.877,41
10.877,41
19.910,28
10.877,41
10.877,41
19.910,28
10.877,41
9.822,07



Panadero

Parrillero

Pastelero

Pedimentador Aduana, Vapores
Peinadora

Pedn Agricola Labores Livianas

TC
TSC
TC
TE
TC
TNC

Pedn Agric Labores Pesadas (6 hrs.) TNC

Pedn de Bodegas Frias
Peoén de Camion Distribuidor
Pedn de Cargay Descarga
Peo6n de Construccion

Peon de Jardin

Peo6n en General

Periodista *

Pilero (Lavador de Platos)
Pintor Automotriz

Pintor de Brocha Gorda
Pistero

Pizzero (Cocina Pizzas Preparadas)
Portero *

Prensista de Artes Graficas

TC

TNC
TNC
TNC
TNC
TNC

TNC
TE

TC
TSC
TSC
TNCG
TE

Preparador documentos, Ag. Aduana TE

Programador de Computacion
Programador en Radioemisoras
Proveedor *

Quemador de Marcos (Serigrafia)
Quemador de Planchas
Recamarera

Recepcionista *

Recibidor de docu, Ag. Aduana
Recolectores de Café Cajuela
Recolectores de Coyol

Relojero

Repartidor de Cargas Livianas
Repartidor-Propagandista
Repostero

Sabanero

Salonero

Sastre (Prendas a la Medida)
Secretaria *

Secretaria*

Secretaria*

Secretaria*

Secretaria*

Sellista (Artes Gréficas)
Senvicio Doméstico *

Soldador (Soldaduras Especiales)
Soldador en General

Tapicero

Taxista 30% Entradas Brutas (6 si se

Interrumpe el Servicio)

Talleres Dentales (Operarios)
Técnico de Educacion Superior *
Técnico en Aire Acondicionado
Técnico en Aparatos Ortopédicos
Técnico en Lentes de Contacto

Téc. Refrigeracion Domeéstica-Indus.

Técnico en Registros Médicos *

TE

TE
TCG
TC

TE
TNC
TSCG
TE

Kilo
TC
TNC
TNC
TC
TNC
TNC
TE
TCG
TMED
DES
Bach
Lic
TC

TE

TC
TC

TC
TEdS
TC
TES
TES
TES
TCG

Técnico Mag. Coser Ind. EspecialesTES

Técnico Medio Educ. Diwersificada * TMED ¢

¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢

¢
¢

10.877,41
10.680,80
10.877,41
12.829,63
10.877,41

9.822,07
9.822,07
10.877,41
9.822,07
9.822,07
9.822,07
9.822,07
9.822,07
775.161,64
9.822,07
12.829,63
10.877,41
10.680,80
10.680,80

293.132,67
12.829,63
12.829,63
12.829,63
12.829,63

331.516,22
10.877,41
12.829,63

9.822,07

315.364,86

12.829,63
935,19
30,75
10.877,41
9.822,07
9.822,07
10.877,41
9.822,07
9.822,07
12.829,63
331.516,22
347.405,37
462.406,00
524.477,85

¢ 629.395,00

¢
¢
¢
¢
¢

o000t e

¢

10.877,41
178.703,50
12.829,63
10.877,41
10.877,41

11.615,26
10.877,41
428.138,90
10.877,41
19.910,28
19.910,28
19.910,28
331.516,22
19.910,28
347.405,37

Técnico Reparacion Audioy Video TES ¢ 19.910,28
Técnicos en Salud * TEdS ¢ 428.138,90
Tejedora Manual de Prendas, Muebles TC ¢ 10.877,41
Telefonista * TSCG ¢ 315.364,86
Tornero en Madera TC ¢ 10.877,41
Tornero en Metal TE ¢ 12.829,63
Tractorista (Oruga o Llanta) TC ¢ 10.877,41
Tramitador - Abridor Aduanal TSC ¢ 10.680,80
Vagonetero TC ¢ 10.877,41
Verdulero TSC ¢ 10.680,80
Zapatero TC ¢ 10.877,41

Estos salarios contienen un incremento del 1.14 % para
todas las categorias del Decreto en relacién con los
salarios minimos del periodo anterior, excepto para
servicio doméstico ya que se le otorgo un 1.50%.

Para efectos de | os Salarios Minimos €l instrumento para
la dasificacion de ocupaciones son los Perfiles
Ocupacionales aprobados por €l Consgjo Nacional de
Salarios. De conformidad con €los se ha elaborado esta
guia ilustrativa que contiene agunas ocupaciones
cdasificadas por Personal Técnico del Departamento de
Salarios, en @ entendido de que se basan en las tareas
tipicas conocidas, por lo que un puesto determinado
podria tener una cladficacion distinta segin sus
caracteristicas y responsabilidades especificas.

Esta lista esta disponible en: www.mtss.go.cr
Para consultas laborales llama gratuitamente:

800 TRABAJO
800 87222 56

Documento gratuito, prohibida

su reproduccion y venta

OTSS

MINISTERIO DE TRABAJD
Y SEGURIDAD SOCIAL

DEPARTAMENTO DE SALARIOS

Lista de ocupaciones clasificada por el personal
técnico del Departamento

SALARIOS MINIMOS
SECTOR PRIVADO
PRIMER Y SEGUNDO SEMESTRE 2017

Decreto N°40022-MTSS, publicado en La Gaceta 230, Alcance
N°278 del 30 de NOVIEMBRE del 2016. Rige 1° de enero del 2017.

SIGLAS Y SAL ARIOS MINIMOS:

TNC: Trabgador no Cdificado ¢ 9.822,07
TSC: Trabgador Semicalificado ¢ 10.68080
TC: Trabgador Calificado ¢ 10.87741
TE: Trabgador Especializado ¢12.82963
TNCG: Trabgador no Cdificado Genéricos ¢293.132,67*
TSCG: Trabgador Semicalificado Genéricos (¢315.364,86*

TCG: Trabgador Calificado Gené&icos
TMED Técnico Medio Educacion Diver.
TEG: Trabgador Especializado Genéricos
TEdS: Técnico de Educacion Superior
DES: Diplomados de Educacion Superior

¢331.516,22*
¢347.40537*
¢372.288,99*
¢428.138,90*
¢462.406,00*

Bach: Bachiller Universitario 524 .477,85*
Lic.: Licenciado Universitaio ¢629.395,00*
TES: Trabgador Especializacién Superior ¢ 19.910,28

* Salario mensual.
El que no tiene ninguna indicacion, esta por
............ jornada ordinaria.

Para mayor informacion y debido a que se han hecho circular
algunas listas alteradas, se sugiere consultar personalmente
en la Oficina de Salarios, en Barrio Tournon del Edif.
Benjamin Nufiez 50 metros sureste sobre calle paralela,
Edificio Anexo, al Ministerio de Trabajo y Seguridad Social,
Segundo Piso.

Teléfono: 2256 2221  Fax: 2257 4633.
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